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informatīvajam ziņojumam “Par Narkotiku lietošanas un izplatības ierobežošanas 
plāna 2019. – 2020. gadam izpildi”

1.Rīcības virziens: Narkotiku lietošanas profilakses, atkarību ārstēšanas, sociālās rehabilitācijas un kaitējuma mazināšanas intervenču kvalitātes un pieejamības veicināšana

	Nr. p. k.
	Pasākums
	Darbības rezultāts
	Rezultatīvais rādītājs
	Atbildīgā institūcija
	Līdzatbildīgās institūcijas
	Izpildes termiņš

	1.
	Izstrādāt „Vadlīnijas pašvaldībām atkarību profilaksē un kaitējuma mazināšanā”
	Veicināta efektīvas atkarības profilakses un kaitējuma mazināšanas politikas izstrādāšana un ieviešana pašvaldībās
	Izstrādātas vadlīnijas un ar tām iepazīstinātas pašvaldības
	VM (SPKC)[footnoteRef:1] [1:  Tabulā saglabāti iestāžu saīsinājumi, bet tekstā pilnie nosaukumi. Veselības ministrija (VM), Finanšu ministrija (FM), Izglītības un zinātnes ministrija (IZM), Iekšlietu ministrija (IeM), Tieslietu ministrija (TM), Ieslodzījuma vietu pārvalde (IeVP),  Slimību profilakses un kontroles centrs (SPKC), Valsts probācijas dienests (VPD), VSIA “Rīgas Psihiatrijas un narkoloģijas centrs” (RPNC), Valsts tiesu medicīnas ekspertīžu centrs (VTMEC).] 

	VM, pašvaldību speciālisti
	31.12.2019.

	
	
Slimību profilakses un kontroles centrs nodrošināja tulkojumu un adaptāciju Eiropas Narkomānijas un narkotiku uzraudzības centra (EMCDDA) izdotai rokasgrāmatai “Eiropas profilakses programma. Rokasgrāmata lēmumu pieņēmējiem, viedokļu līderiem un politikas veidotājiem par zinātniski pierādītu atkarību izraisošo vielu lietošanas profilaksi” (turpmāk - EUPC).[footnoteRef:2] Rokasgrāmatā ir apkopoti jaunākie dati par efektīviem un neefektīviem narkotiku lietošanas profilakses pasākumiem un programmām. Tajā vienkopus atrodama informācija par profilakses ietvaru, teorētisko pamatojumu un pamatprincipiem, pasākumu uzraudzību un izvērtēšanu, kā arī pierādījumos balstītas profilakses advokāciju. Papildus rokasgrāmatā atrodama informācija un konkrēti piemēri par iedarbīgiem profilakses pasākumiem dažādās vidēs – ģimenē, skolā, darba vietā, kopienā.  [2:  EMCDDA (2019). Eiropas profilakses programma. Rokasgrāmata lēmumu pieņēmējiem, viedokļu līderiem un politikas veidotājiem par zinātniski pierādītu atkarību izraisošo vielu lietošanas profilaksi: https://www.emcdda.europa.eu/publications/manuals/european-prevention-curriculum_en ] 

[bookmark: _GoBack]
Papildus, lai veicinātu pierādījumos balstītas profilakses principu ieviešanu praksē, ir izstrādāta divu līmeņu EUPC mācību programma, kas ietver dažu dienu klātienes sesijas pamatkursa apguvei un vairāku mēnešu mācības virtuālajā vidē padziļinātā kursa apguvei. Mācību kursu angļu valodā regulāri virtuālā formātā nodrošina EMCDDA. Mācību programmas adaptāciju latviešu valodā plānots īstenot ar Eiropas Sociālā Fonda+ 2021. – 2027. gada atbalstu zem programmas prioritātes SAM 4.1.2. 

Arī Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021. - 2027. gada projekta 1.3.7. pasākumā ir nostiprināts uzdevums regulāri izglītot vielu lietošanas traucējumu mazināšanas politikas izstrādē iesaistītos speciālistus pašvaldībās par profilaksi, tai skaitā īstenojot EDPQS[footnoteRef:3] un EUPC mācību kursus. [3:  Eiropas Narkotiku profilakses kvalitātes standarti (EDPQS): spkc.gov.lv/lv/metodiskie-materiali  ] 


1. pasākuma ietvaros jāmin arī Slimību profilakses un kontroles centra izstrādāto "HIV profilakses punktu standartu" pašvaldībām par HIV profilakses punktu darbības pamatprincipiem, kaitējuma mazināšanas būtību, darba organizēšanu, sniegtiem pakalpojumiem un nepieciešamo personālu, darba drošības jautājumiem, kvalitātes kritērijiem. Rekomendācijas plānots aktualizēt 2021. gadā, veicot atkārtotu sadarbības partneru informēšanu.

Šī rīcības virziena ietvaros  ir jāpiemin vēl kāds pasākums, kas nebija iekļauts Plānā, bet ir vērtējams kā būtisks pienesums metodoloģisko materiālu pieejamībā. Ar ESF atbalstu Labklājības ministrijas īstenotā projekta Nr. 9.2.1.1/15/I/001 “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” ietvaros 2020. gadā izstrādāts un publicēts Metodiskais materiāls sociālajam darbam ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām.[footnoteRef:4] Šo varētu uzskatīt par materiālu, kas jāapgūst visiem sociālajiem darbiniekiem, kuri strādā ar cilvēkiem, kuriem ir smagi vielu lietošanas traucējumi. Materiālā vienkārši un shematiski skaidrotas teorijas, apkopoti zinātniskie pierādījumi un sniegta informācija par nepieciešamo pasākumu kopumu un rīcību dažādās situācijās. [4:  Biedrība “DIA+LOGS” (2020). Metodiskais materiāls sociālajam darbam ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām: https://www.lm.gov.lv/lv/media/7924/download ] 

Papildus šī paša projekta ietvaros tika izstrādātas Vadlīnijas sociālo darbinieku, kuri strādā ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām, rīcībai ārkārtējās situācijas un tās radīto seku apstākļos.[footnoteRef:5] Tajā vienkopus atrodami un pieejami dažādi praktiski novērtēšanas rīki, piemēram, Alkohola lietošanas traucējumu identifikācijas tests, Narkotiku lietošanas traucējumu identifikācijas tests, Pašnāvības riska pazīmes un daudzi citi. Papildus sniegti dažādi praktiski ieteikumi rīcībai katrā gadījumā.  [5:  Biedrība “DIA+LOGS” (2020). Vadlīnijas sociālo darbinieku, kuri strādā ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām, rīcībai ārkārtējās situācijas un tās radīto seku apstākļos: https://www.lm.gov.lv/lv/media/8506/download ] 


Finansējums:
· EUPC rokasgrāmatas tulkošanas izmaksas 2019. gadā = 2369,56 euro ar PVN no 70.06. budžeta apakšprogrammas “Narkotiku uzraudzības monitoringa fokālā punkta darbības nodrošināšana”;
· HIV profilakses punktu standarts izstrādāts valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts


	 2.
	Izstrādāt metodisko materiālu par atkarību izraisošo vielu lietošanas profilaksi izglītības iestādēs un nodrošināt apmācības izglītības iestādes intervences komandai
	Izstrādāts metodiskais materiāls, pamatojoties uz labās prakses piemēriem. 

Apmācītas izglītības iestāžu intervences komandas (pedagogi, skolas psihologs, sociālais pedagogs u.c.) darbā ar praktisku metodiskā materiāla izmantošanu
	· 1 metodiskā materiāla izstrāde

· Apmācītas 10 intervences komandas
	 VM (SPKC)
	 VM, IZM, IeM (VP)
	 31.12.2020.


	
	2020. gada 1. decembrī noslēdzās Veselības ministrijas iepirkums VM 2020/30/ESF “Semināru organizēšana un īstenošana par sabiedrības veselības jautājumiem”. Iepirkuma 1. daļa paredz izstrādāt metodisko materiālu vispārizglītojošajām izglītības iestādēm atkarību profilakses politikas veidošanai un īstenošanai. Pasākuma ietvaros plānots apzināt situāciju atkarību profilakses jomā ne mazāk kā 70% vispārizglītojošās izglītības iestādēs Latvijā. Rezultātā tiks veidots metodiskais materiāls efektīvai atkarību profilakses resursu integrācijai mācību saturā un pārdomātai un koordinētai atkarību izraisošo vielu lietošanas, glabāšanas, tirgošanas u.c. radīto incidentu vadībai. Plānots organizēt ne mazāk kā četrus darba seminārus vispārizglītojošo izglītības iestāžu intervences komandām un apmācīt ne mazāk kā 100 izglītības iestāžu darbiniekus.[footnoteRef:6] [6:  Tehniskās iepirkuma prasības pieejamas šeit: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/44597 ] 


Līgums par pakalpojuma sniegšanu noslēgts 2021. gada 9. martā par kopējo piedāvāto līguma summu 19 800,00 euro bez PVN.

Finansējums: 2021. gadā =19 800,00 euro. Finansējuma avots: ESF projekta „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” (Identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) no budžeta apakšprogrammas 63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu īstenošana (2014-2020)".

Vērtējums: procesā

	 3.
	Īstenot pašvaldībās agrīno intervenci riska grupai - 14 līdz 21 gadus veciem pirmreizējiem likuma pārkāpējiem
	Latvijas pašvaldībās  adaptēta un pilotēta agrīnā intervence riska grupai –  14 līdz 21 gadus veciem pirmreizējiem likuma pārkāpējiem, kuri nonākuši valsts policijas un pašvaldības policijas redzeslokā un kuriem ir konstatētas problēmas ar atkarību izraisošu vielu lietošanu (programma FredGoesNet)
	 Adaptēta programma:
· izstrādāti programmas materiāli;
· īstenots pilotprojekts vismaz 2 pašvaldībās ar kopējo dalībnieku skaitu līdz 120 personām.
	 VM (SPKC)
	 VM, IeM (VP) iesaistītās pašvaldības, pašvaldību policija
	 31.12.2020.

	 
	FreD goes net[footnoteRef:7] ir Vācijā izstrādāta profilakses programma ar mērķi izstrādāt koordinācijas un atbalsta mehānismu tiklīdz jaunietis pirmo reizi nonāk institūciju (pašvaldības, skolas, policijas)  redzeslokā par vielu lietošanu. Tālāk jaunietis tiek novirzīts uz atbalsta programmas iestāšanās interviju, kuras laikā tiek vērtēts, vai jaunietim šāda programma ir atbilstoša. Ja programma ir atbilstoša, jaunietis tiek novirzīts uz 8 stundu kursu, kas sadalīts vidēji četrās grupu nodarbībās, kuru laikā tiek pilnveidota izpratne par vielu lietošanu, notiek refleksijas par katra dalībnieka lietošanas paradumiem un iemesliem, kā arī aizsargājošiem faktoriem. Noslēguma sesijās tiek doti praktiski ieteikumi lietošanas uzvedības maiņai un palīdzības iespējām.[footnoteRef:8]  [7:  Landschaftsverband Westfalen-Lippe (2010). FreD goes net project report: https://www.lwl.org/ks-download/downloads/FGN/FreD_project_report_english.pdf ]  [8:  Programmas izvērtējums šeit: https://www.lwl-fred.de/de/fred-projekte/fred-goes-net/ ; ] 


Latvijā programma tika īstenota 2008. gadā, bet pārtraukta saistībā ar finanšu krīzi. Plāna pārskata periodā tika uzsākts darbs, lai atjaunotu programmas darbību Latvijā, tomēr sagatavošanās procesā tika konstatēti vairāki šķēršļi. Pirmkārt, CFLA, veicot projekta pieteikuma izvērtējumu, secināja, ka programmas korekta ieviešana iespējama tikai ar programmas izstrādātāja Vācijā metodoloģisku un mācību atbalstu. Tomēr programmas izstrādātājs Vācijā pārskata periodā šādu atbalstu nevarēja nodrošināt. Līdz ar to pieņemts lēmums virzīt pakalpojuma iepirkuma veikšanu par oriģinālprogrammas izstrādāšanu: “Indicētā atkarību profilakses intervences izstrādāšana 13 līdz 25 gadus veciem iedzīvotājiem ar paaugstinātu atkarību izraisošo vielu lietošanas radīto veselības traucējumu attīstības risku”, kas balstīta uz programmas FreD goes net darbības principiem. 

Programmas iepirkuma izsludināšana plānota 2021. gada trešajā ceturksnī un tā tiks finansēta saskaņā ar 2016. gada 28. oktobrī starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru un Veselības ministriju noslēgto Vienošanos par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu Nr.9.2.4.1/16/I/001 ietvaros. Plānotā pakalpojuma līguma summa: līdz 143 234,74 euro  bez PVN.

Finansējums: pārskata periodā pasākums netika īstenots.

Vērtējums: procesā 

	 4.
	Īstenot sociālās ietekmes profilakses programmu izglītības iestādēs 12 līdz 14 gadus veciem skolēniem

	Adaptēta un pilotēta izglītības iestādēs sociālās ietekmes profilakses programma Unplugged, kas paredzēta 12 līdz 14 gadus veciem skolēniem, lai novērstu vai attālinātu atkarību izraisošo vielu lietošanas uzsākšanu
	 Adaptēta programma: 
· izstrādāti programmas materiāli;
· pilotprojekts ieviests vismaz 5 izglītības iestādēs;

īstenošanā iesaistīti vismaz 150 skolēni
	 VM (SPKC)
	 VM, IZM
	 31.12.2020.

	
	2020. gada 1. decembrī  noslēdzās Veselības ministrijas iepirkums VM 2020/30/ESF “Semināru organizēšana un īstenošana par sabiedrības veselības jautājumiem”. Iepirkuma 2. daļa paredz vispārizglītojošajās skolās pilotēt sociālās ietekmes profilakses programmu „Unplugged” 12 līdz 14 gadus veciem skolēniem, lai novērstu vai aizkavētu atkarību izraisošo vielu lietošanas uzsākšanu. Lai panāktu šo mērķi, programma izstrādāta tā, lai ietekmētu trīs dimensijas: 1) zināšanas; 2) attieksme; 3) uzvedība. Programma veidota izteikti interaktīva, nostiprinot dalībnieku zināšanas, izpratni, personiskās un sociālās prasmes. Programmas izvērtējumi dažādās valstīs uzrāda, ka jauniešu grupās, kurās īstenota intervence, mainās ar vielu lietošanu saistītas sociālās normas un samazinās dažādu apreibinošo vielu lietošana.[footnoteRef:9] Programmas pilotprojektu Latvijā plānots ieviest vismaz 15 vispārizglītojošās izglītības iestādēs. Darbā ar adaptēto sociālās ietekmes skolas programmu plānots apmācīt ne mazāk kā 15 vispārizglītojošo mācību iestāžu pedagogus. Programmas īstenošanā tiks iesaistīti vismaz 350 skolēni.[footnoteRef:10]  [9:  Piemēram: Agabio, R., Trincas, G., Floris, F., Mura, G., Sancassiani, F., & Angermeyer, M. C. (2015). A Systematic Review of School-Based Alcohol and other Drug Prevention Programs. Clinical practice and epidemiology in mental health : CP & EMH, 11(Suppl 1 M6), 102–112. https://doi.org/10.2174/1745017901511010102]  [10:  Vairāk informācija iepirkuma specifikācijā: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/44597 ] 


Finansējums: 2021. gadā =72 720,00 euro bez PVN. Finansējuma avots: ESF projekta „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” (Identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) no budžeta apakšprogrammas 63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu īstenošana (2014-2020)".

Vērtējums: procesā

	5.
	Īstenot 24 pašvaldībās seminārus vecākiem un speciālistiem par nepilngadīgu personu atkarību izraisošo vielu lietošanas un procesu atkarības agrīnu atpazīšanu, profilaksi un palīdzības iespējām
	Uzlabota vecāku un ar nepilngadīgām personām strādājošu speciālistu izpratne par atkarībām, zināšanas par atkarību profilaksi, agrīnu atpazīšanu un intervenci
	Īstenoti 54 semināri
	VM (SPKC)
	VM
	31.12.2019.

	
	2019. gadā 24 Latvijas pašvaldībās īstenoti 22 semināri vecākiem, pedagogiem, sociālo iestāžu darbiniekiem u.c. interesentiem par bērnu un pusaudžu atkarību izraisošo vielu lietošanas un procesu atkarības pazīmju agrīnu atpazīšanu, profilaksi un palīdzības iespējām.  Pasākumos kopskaitā piedalījās 793 dalībnieki. Papildus var minēt, ka arī 2017. un 2018. gadā kopā īstenoti 34 semināri un visu trīs gadu laikā seminārus apmeklēja 1594 dalībnieki. Kopējās pakalpojuma izmaksas trīs gadu periodā sasniedza EUR 41 39,15 ar PVN.



Finansējums:  par visu projektu: (2017-2019.g.): 41391,15 euro ar PVN. Finansējuma avots:  ESF projekta „Slimību profilakses un kontroles centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei pašvaldībās” (Identifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/106) 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts


	6.
	Īstenot 24 pašvaldībās izglītojošas nodarbības skolēniem (8.-9.klase) par smēķēšanas, alkoholisko dzērienu un narkotiku lietošanas kaitīgo ietekmi un sekām
	Uzlabotas 8.-9.klases skolēnu zināšanas par atkarību kaitīgo ietekmi un sekām. Popularizēta dzīve bez atkarībām, balstoties uz pozitīviem piemēriem
	Īstenoti 48 izglītojošie pasākumi un apmācīti vismaz 1000 skolēnu
	VM (SPKC)
	VM
	31.12.2019.

	
	2018. un 2019. gadā īstenots Izglītojošo nodarbību (pasākumu) kopums, kura mērķis ir ar dažādu aktivitāšu palīdzību izglītot pusaudžus par smēķēšanas, alkoholisko dzērienu, narkotiku lietošanas un procesu atkarību kaitīgo ietekmi un sekām, tādējādi veidojot pusaudžiem izpratni par atkarību izraisošo vielu un procesu radīto kaitējumu veselībai. Nodarbības mērķis ir arī  popularizēt dzīvi bez smēķēšanas, alkoholisko dzērienu, narkotiku lietošanas un procesu atkarībām, kā pareizo izvēli mērķu sasniegšanai dzīvē, balstoties uz pozitīviem piemēriem.
Galvenās nodarbībā apskatāmās tēmas: atkarības un to rašanās cēloņi; smēķēšana, tās kaitīgums un sekas, alkohola lietošana, tā kaitīgums un sekas, narkotikas un ar to lietošanu saistītie mīti, to kaitīgums un sekas, procesu atkarības, sekas un tests internetatkarības noteikšanai, psiholoģiskais spiediens vielu lietošanai un veidi, kā pateikt “Nē”, alkohola reklāmu analīze.

Kopā 51pasākumu kopumos 2018. un 2019. gadā piedalījās 1086 dalībnieki. Plāna darbības periodā, 2019. gadā, tika organizēti 24 pasākumu kopumi, kuros piedalījās 480 mērķauditorijas pārstāvji. 

Finansējums: kopā par pasākumu (2018-2019) euro 47 146,44 ar PVN. Finansējuma avots:  ESF projekta „Slimību profilakses un kontroles centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei pašvaldībās” (Identifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/106) 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros

Vērtējums: Izpildīts

	7.
	Īstenot apmācības izglītības iestāžu pedagogiem, tostarp par atkarību izraisošām vielām un procesiem
	Uzlabotas pedagogu zināšanas par atkarību izraisošām vielām un procesiem
	Izglītoti 1200 pedagogi
	VM
	
VM (SPKC)
	31.12.2020.

	
	Tika izstrādāta un 2019. gadā īstenota pedagogu profesionālā pilnveides programma “Apmācību organizēšana izglītības iestāžu pedagogiem par veselības izglītības jautājumiem”. Pedagogiem visā Latvijā bija iespēja piedalīties apmācībās darbam ar skolēniem trijās klašu grupās (1.-6. klase, 7.-9. klase un 10.-12. klase) par šādām tēmām:
· veselīgs uzturs un fiziskās aktivitātes;
· atkarību izraisošās vielas un procesi;
· psihiskā, seksuālā un reproduktīvā veselība.

Īstenotas: 
· 7 apmācības 1. - 6. klašu pedagogiem, kopā apmācot 143 pedagogus;
· 7 apmācības 7. - 9. klašu pedagogiem, kopā apmācot 150 pedagogus;
· 6 apmācības 10. - 12. klašu pedagogiem, kopā apmācot 141 pedagogus.

Saites uz izstrādātajiem informatīvajiem materiāliem un sīkāka informācija pieejama:
· https://esparveselibu.lv/temturis/atkaribas
· https://esparveselibu.lv/sites/default/files/2019-12/VeselsBerns_web_0.pdf
· https://esparveselibu.lv/sites/default/files/2019-12/VeselsPusaudzis_web_09_05_2019_0.pdf
· https://esparveselibu.lv/sites/default/files/2019-12/VeselsJaunietis_0.pdf


 Projekta ietvaros apmācīti 434 pedagogi par atkarību izraisošam vielām un procesiem visā Latvijā. 

Finansējums: apmācību organizēšanai par atkarību izraisošām vielām un procesiem: 31 145,40 euro ar PVN. Finansējuma avots: ESF projekta „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” (Identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) no budžeta apakšprogrammas 63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu īstenošana (2014-2020)". 

Vērtējums: Izpildīts

	8. 
	“Droša skola” ietvaros attīstīt sadarbību ar pedagogiem, pilnveidojot pedagogu un izglītības iestāžu darbinieku zināšanas par narkotiku lietošanu pazīmēm un rīcību šādās situācijās
	Uzlabotas pedagogu zināšanas par narkotiku lietošanas atpazīšanu un rīcības mehānismiem šādās situācijās
	
Līdz 2020.gadam mācībās iesaistītas 20 izglītības iestādes

	IeM (VP)
	
	pastāvīgi

	
	Vispārējās prevencijas programmas “Skolu drošība” mērķis ir izveidot izglītības iestāžu drošības sistēmu. Caur to, pirmkārt, izglītības iestādes vadībai tiek sniegtas zināšanas un prasmes, lai spētu visaptveroši novērtēt iespējamos drošības draudus un riskus izglītības iestādē, un tos savlaicīgi novērst. Otrkārt, nepieciešamās zināšanas par drošību tiek sniegtas izglītības iestādes personālam un izglītojamiem.  
Programmas “Skolu drošība” ietvaros tiek izmantotas četras metodes, lai risinātu konkrētu problēmu izglītības iestādē. Nepilngadīgo lietu inspektors izvēlās vienu vai vairākas no uzskaitītajām metodēm: skolēnu informēšana; drošības izvērtējums izglītības iestādēs, izglītības iestādes personāla informēšana, reidi un kontroles pasākumi. Līdz ar to programmas ietvaros tiek skartas dažādas tēmas, tai skaitā tādas jomas kā vardarbība, drošība internetā, narkotisko vielu pieejamības samazināšana. 
Programmā divu gadu laikā iesaistītas 63 jaunas izglītības iestādes, 2019. gadā veikti 42 un 2020. gadā 22 drošības izvērtējumi. Drošības izvērtējums ietver fiziskās vides,   izglītības iestādē izveidoto kārtības noteikumu,  “mikroklimata”, izglītības iestādē reģistrēto incidentu un pārkāpumu skaitu un riska informācijas aprites novērtējumu. Visaptverošajam novērtējumam noslēgumā tiek sagatavoti ieteikumi izglītības iestādes drošības pilnveidei, kā arī kopā ar citiem pārkāpumu novēršanas jautājumiem tiek risināti  narkotisko un psihotropo vielu pieejamības un lietošanas jautājumi. 
Papildus, 2019. gada 7. martā VP Prevencijas vadības nodaļa, ar mērķi  veicināt spēju pedagogiem un izglītības iestādes personālam savlaicīgi identificēt riska situācijas un veicināt praktiskas zināšanas, kā tajās rīkoties un  sniegt izglītības iestāžu direktoriem nepieciešamas zināšanas par drošības sistēmas izveides pamatiem un principiem, lai spētu efektīvi nodrošināt drošību izglītības iestādē un vadīt tās uzturēšanu, organizēja semināru Latvijas izglītības iestāžu pārstāvjiem. Seminārā piedalījās 200 izglītības iestāžu darbinieki no visas Latvijas, kā arī vairāki VP reģionu pārvalžu pārstāvji.   
Iegādāti un sagatavoti uzskates materiāli VP Nepilngadīgo lietu inspektoru darbam ar izglītības iestāžu darbiniekiem par narkotisko vielu un ar to saistīto priekšmetu atpazīšanu. Sagatavoti 10 metodisko materiālu komplekti jeb koferi, kuros apkopoti populārākie priekšmeti, kas var norādīt uz narkotisko vielu lietošanu.   2021. gadā tiek plānots organizēt semināru  par narkotiku lietošanu pazīmēm un rīcību šādās situācijās, ar mērķi apmācīt VP darbiniekus rīkoties ar  šādā veida uzskaites materiāliem.
Tāpat 2020. gadā tika plānots veikt specifiskas apmācības, pilnveidojot pedagogu un izglītības iestāžu darbinieku zināšanas par narkotiku lietošanu pazīmēm un rīcību šādās situācijās. Covid-19 ierobežojumu dēļ, apmācības netika īstenotas, bet  tika izveidots informatīvs video izglītības iestāžu darbinieku zināšanu paaugstināšanai par narkotiku lietošanu pazīmēm un rīcību šādās situācijās, video tiks izsūtīts izglītības iestādēm 2021. gadā.
Tāpat tika plānots seminārs nepilngadīgo lietu inspektoriem par narkotiku lietošanu pazīmēm un rīcību šādās situācijās, lai tie programmas “Droša skola” ietvaros varētu paaugstināt pedagogu zināšanas  narkotisko un psihotropo vielu pieejamības un lietošanas jautājumos. Covid-19 ierobežojumu dēļ seminārs netika īstenots, bet ir sagatavoti tam nepieciešamie metodiskie materiāli. Semināru plāno īstenot  2021. gadā.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	9.
	Īstenoti informācijas apmaiņas, tīklošanās un mācību semināri narkotiku lietošanas profilakses īstenošanā iesaistītajām pusēm
	Veicināta sadarbība un labo prakšu pārņemšana starp profilakses īstenošanā iesaistītajām pusēm 
	Organizēta vismaz viena sanāksme 2019. un viena sanāksme 2020.gadā
	IeM
	VM (SPKC), IeM (VP), pašvaldību speciālisti, pašvaldības policijas speciālisti
	pastāvīgi

	
	Pasākumi narkotiku lietošanas profilakses īstenošanā iesaistītajām pusēm īstenoti daļēji. Projekta ASAP (“ASAP training”, Nr.807038 — ASAP-Training — JUST-2017-AG-DRUG)[footnoteRef:11] ietvaros tika plānotas EUPC apmācības (par EUPC skat. 1. pasākumu) Latvijā, kas ietvertu gan paraugprakšu apmaiņas, gan tīklošanās elementus. Tomēr Covid-19 ierobežojumu dēļ tika īstenota tikai daļa no paredzētajām apmācībām, proti, 2020. gada februārī pārstāvji no Iekšlietu ministrijas, Slimību profilakses un kontroles centra, Rīgas domes Labklājības departamenta atkarību sektora un Pusaudžu resursu centra piedalījās EUPC treneru apmācībās Tallinā, Igaunijā, kā arī padziļinātajā e-kursā no 2020. gada februāra līdz jūnijam. Pēc šo apmācību noslēguma bija paredzētas EUPC mācības Latvijā, kuras pārceltas uz 2021.gadu.  [11:  Par projektu: https://asap-training.eu ] 


Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: daļēji izpildīts

	10.
	Veikt izmaiņas tiesību aktos, paredzot narkoloģijas pacientu atbrīvošanu no pacientu līdzmaksājumiem
	Paplašināta ārstniecības pieejamība
	Izstrādāti un pieņemti grozījumi tiesību aktos
	VM
	-
	31.12.2020.

	
	Pasākums nav izpildīts, jo netika piešķirts valsts budžeta finansējums.

Vērtējums: Nav izpildīts

	11.
	
Nodrošināt valsts apmaksātas ambulatorās atbalsta grupas nepilngadīgām personām ar narkotiku atkarību
	 Uzsākta vēl viena papildu ambulatorā atbalsta grupa nepilngadīgām personām ar narkotiku atkarību (vadīs psihologs, psihoterapeits un narkologs)
	
Izveidota vēl viena papildu atbalsta grupa, sasniedzot 40 nepilngadīgas personas

	 VM (RPNC)
	 VM
	 31.12.2020.

	
	Pasākums nav izpildīts, jo netika piešķirts valsts budžeta finansējums.

Vērtējums: Nav izpildīts

	12.
	Izstrādāt ambulatoro grupu psihoterapijas programmu pēc 12 soļu terapijas principiem personām ar narkotiku atkarības diagnozi
	12.1. Izstrādāta grupu psihoterapijas programma pēc 12 soļu terapijas principiem ieviešanai ambulatori personām ar narkotiku atkarības diagnozi

12.2. Apmācīti speciālisti darbam ar ambulatoro grupu psihoterapijas programmu pēc 12 soļu terapijas principiem personām ar narkotiku atkarības diagnozi
12.3 . .Ieviesta ambulatorās grupas psihoterapijas programma  pēc 12 soļu terapijas principiem personām ar narkotiku atkarības diagnozi  
	· Izstrādāta grupu psihoterapijas programma pēc 12 soļu terapijas principiem ieviešanai ambulatori personām ar narkotiku atkarības diagnozi
· Apmācīti 10 speciālisti darbam ar ambulatoro grupu psihoterapijas programmu pēc 12 soļu terapijas principiem personām ar narkotiku atkarības diagnozi
· 
	 VM (RPNC)
	 VM
	 31.12.2020.

	
	Pasākums nav izpildīts, jo netika piešķirts valsts budžeta finansējums.

Vērtējums: Nav izpildīts

	13.
	Pilnveidot ieslodzījuma vietu amatpersonu, ārstniecības personu un Valsts probācijas dienesta darbinieku zināšanas
	13.1. Īstenotas mācības ieslodzījuma vietu medicīnas daļu darbiniekiem, kā arī citu ieslodzījuma vietu amatpersonām un darbiniekiem par izplatītāko narkotisko vielu lietošanas simptomu atpazīšanu, intoksikācijas stāvokļa diagnostikai un ārstēšanas uzlabošanai.
	mācības 2019. un 2020.gadā  

147 klausītāji

	TM (IeVP)
	Ieslodzījuma vietas




	31.12.2020.






	
	
	2019. gada 22. martā tika īstenotas mācības ieslodzījuma vietu medicīnas daļu darbiniekiem, kā arī citu ieslodzījuma vietu amatpersonām un darbiniekiem par izplatītāko narkotisko vielu lietošanas simptomu atpazīšanu, intoksikācijas stāvokļa diagnostikai un ārstēšanas uzlabošanai. Minēto pasākumu Ieslodzījuma vietu pārvalde īstenoja esošā finansējuma ietvaros. Arī turpmāk tiek plānots organizēt šāda veida mācības (par izplatītāko narkotisko vielu lietošanas simptomu atpazīšanu, intoksikācijas stāvokļa diagnostikai un ārstēšanas uzlabošanai) Ieslodzījuma vietu pārvaldes personālam, piesaistot lektorus un narkologus.
Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	
	
	13.2. Īstenotas mācības Valsts probācijas dienesta darbiniekiem par izplatītāko narkotisko vielu lietošanas simptomu atpazīšanu, ārstniecības un rehabilitācijas iespējām. (Rezultāts tiks sasniegts, ja būs pieejami valsts budžeta līdzekļi)
	· 2019.gadā 4 grupas ar 22 dalībniekiem;
· 2020.gadā – plānotas 4 grupas ar 22 dalībniekiem.

	TM (VPD)
	VM (SPKC)
	31.12.2020.

	
	
	Pasākums nav īstenots, jo netika piešķirti nepieciešamie līdzekļi.

Vērtējums: Nav izpildīts

	 14.
	Īstenot mācības Valsts policijas amatpersonām par darbu ar atkarīgām personām, iekļaujot jautājumus par infekcijas slimību profilakse, kaitējuma mazināšanas programmām u.c.
	Stiprinātas Valsts policijas amatpersonu zināšanas par darbu ar atkarīgām personām, tai skaitā kaitējuma mazināšanas programmām un rehabilitācijas iespējām
	· Īstenots viens mācību seminārs 2019. un viens mācību seminārs 2020.gadā.

· 2019.gadā - 50 personas. 2020.gadā – 50 personas
	IeM (VP)
	 VM (SPKC)
	31.12.2020.

	
	Pasākumu un semināru īstenošanu ietekmēja epidemioloģiskā situācija valstī un noteikti pulcēšanās ierobežojumi. Līdz ar ko tika īstenots viens no plānotājiem pasākumiem, proti, 2019. gada 21. novembrī Valsts policijas koledža organizēja semināru „Valsts un nevalstisko organizāciju pasākumi narkotisko vielu izplatības un seku mazināšanai”, kurā piedalījās 50 VP amatpersonas. 
Semināru vadīja Valsts policijas koledžas Humanitārās katedras vadītāja, pulkvežleitnante Evita Lipe un tajā ar prezentācijām uzstājās eksperti no dažādām valsts iestādēm un nevalstiskajām organizācijām: 
· pulkvežleitnants Sandis Radziņš, VP GKRPP ONAP 2.nodaļas priekšnieks ar tēmu “Jaunākās tendences pasaulē un Latvijā narkotiku izplatīšanas jomā”
· Ilze Maksima, Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra narkoloģe, un Dr. Maija Jēkabsone, Bērnu klīniskās universitātes narkoloģe, ar tēmu “Narkoloģiskās ārstēšanas iespējas nepilngadīgajiem un pieaugušajiem”;
· Ruta Kaupe, NVO “Dia+logs” priekšsēdētaja, un Aleksandrs Molokovskis, NVO Apvienības HIV.LV pārstāvis, ar tēmu “Nevalstisko organizāciju loma kaitējuma mazināšanas programmu īstenošanā”;
· Sanda Gailāne, VP Galvenās kārtības policijas pārvaldes Prevencijas vadības nodaļas vecākā speciāliste, ar tēmu "Valsts policijas pieredze preventīvo pasākumu organizēšanā pret narkotisko vielu lietošanu jauniešu vidū";
· Aija Lukstraupe, VPK Humanitārās katedras asistente/ Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra psihoterapeite, ar tēmu “Atkarību problēmu saistība ar personības traucējumiem. Līdzatkarība.”
Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	 15.
	Īstenot apmācības primārās veselības aprūpes speciālistiem par narkotiku atkarību identificēšanu un īso intervenču sniegšanu
	Uzlabotas primāro veselības aprūpes speciālistu zināšanas par darbu ar atkarīgām personām
	Izglītoti primārās aprūpes speciālisti
	 VM
	 
	 31.12.2020.

	
	Neformālās izglītības programmas "Alkohola, nikotīna, procesu atkarības problēmu identificēšana un īsās intervences sniegšana primārajā veselības aprūpē” ietvaros 2019. un  2020. gadā programmā apmācītas 95 ārstniecības personas. Programmas mērķa grupa ir ārsti, ārsta palīgi, māsas, farmaceiti, farmaceita asistenti. Programmas ilgums ir 24 akadēmiskās stundas, no kurām 10 stundas ir teorētiskās nodarbības un 14 stundas ir praktiskās stundas. Programmā ietvertas četras tēmas:[footnoteRef:12] [12:  Vairāk par programmu: https://www.talakizglitiba.lv/alkohola-nikotina-procesu-atkaribas-problemu-identificesana-un-isas-intervences-sniegsana-primaraja ] 

· Atkarība kā  biopsihosociāla slimība;
· Alkohola, nikotīna un procesu (azartspēļu) atkarības radīto problēmu identificēšana;
· Komunikācija;
· Īsā intervence.

Apmācības 2019. gadā nodrošinātas  2018. gada noslēgtā līguma ietvaros un 2020. gadā apmācības nodrošinātas 2020. gada noslēgtā līguma ietvaros. 

Finansējums: 2019. gadā = 16207,95 euro ar PVN; 2020. gadā = 3397,68 euro ar PVN. Finansējuma avots:  ESF pasākuma 9.2.6.0. “Ārstniecības un ārstniecības atbalsta personāla kvalifikācijas uzlabošana” (Identifikācijas Nr. 9.2.6.0/17/I/001) no Veselības ministrijas budžeta apakšprogrammas 63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu īstenošana (2014-2020)”
Vērtējums: Izpildīts
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[bookmark: _Toc534207035][bookmark: _Toc536168372][bookmark: _Toc5178433]2.rīcības virziens. Narkotiku piedāvājuma un pieejamības samazināšana

	Nr. p. k.
	Pasākums
	Darbības rezultāts
	Rezultatīvais rādītājs
	Atbildīgā institūcija
	Līdzatbildīgās institūcijas
	Izpildes termiņš

	16.
	Noslēgt sadarbības līgumus, veicinot ķīmisko rūpniecības pārstāvju iesaisti narkotiku piedāvājuma samazināšanas jomā
	Noslēgts sadarbības līgums starp ZVA, VP, VID muitas iestādēm un Ražotāju asociāciju.
Tiek palielināta kontrole pār iespēju ražošanā izmantojamo vielu nokļūšanai nelegālajā apritē un to izmantošanai narkotiku ražošanā
	Ražotāju asociācija regulāri sniedz informāciju par prekursoriem gan pēc valsts iestāžu pieprasījuma, gan pēc pašu iniciatīvas
	 VM (ZVA)
	IeM (VP), FM (VID)
	31.12.2020.

	
	Zāļu valsts aģentūra pieprasīja un saņēma Starptautiskās Narkotiku kontroles komitejas (INCB) izstrādātās vadlīnijas par valsts sektora un privātā sektora (ķīmiskās rūpniecības) savstarpēja sadarbības līguma izstrādi. Šīs vadlīnijas tika pārsūtītas arī Veselības Ministrijas Farmācijas departamentam. Šobrīd tiek izvērtētas konkrētas INCB vadlīnijas, lai rastu iespēju uzlabot sadarbību no Zāļu valsts aģentūras puses ar citām iesaistītajām kompetentajām iestādēm un nozares pārstāvjiem.

Tāpat Zāļu valsts aģentūra ir noslēgusi vienošanos ar Valsts Ieņēmumu dienestu, kā ietvaros Zāļu valsts aģentūra nodod datus Valsts ieņēmumu dienestam par izsniegtajām atļaujām narkotisko/psihotropo zāļu/vielu eksportam uz trešajām valstīm (2018.gada decembrī noslēgtās vienošanās reģistrācijas numurs: 2328).

Lai gan Zāļu valsts aģentūra nav noslēgusi atsevišķu vienošanos ar Valsts policiju, regulāri notiek informācijas apmaiņa. Zāļu valsts aģentūra ir sniegusi informāciju Valsts policijas Galvenajai Kriminālpolicijas pārvaldei par aizdomīgiem darījumiem ar prekursoriem (piem., etiķskābes anhidrīdu) un brīvprātīgi kontrolējamām vielām, kā arī regulāri sniedz atbildes uz Valsts policijas pieprasījumiem par pie privātpersonām atrastām un konfiscētām konkrētām zālēm.

Tāpat Zāļu valsts aģentūra, sadarbojoties ar atsevišķiem ķīmiskās rūpniecības uzņēmumiem (piem., AS Olainfarm, AS Grindeks, SIA Northern Synthesis u.c), ir ieguvusi nepieciešamo informāciju attiecībā uz narkotisko/ psihotropo vielu un prekursoru apriti, kā arī sniegusi atbalstu (piem., AS Olaines ķīmiskai rūpnīcai BIOLARS) jautājumos par aizdomīgiem pieprasījumiem attiecībā uz brīvprātīgi kontrolējamām vielām. Šajā sakarā tika pieprasīta un saņemta informācija no Polijas kompetentās iestādes par konkrētu Polijas komersantu, kas bija pieprasījis Olaines ķīmiskai rūpnīcai BIOLARS brīvprātīgi kontrolējamu vielu AzobisIsoButyroNitrile (AIBN) , kuru negodīgi komersanti izmanto nelegāla metamfetamīna ražošanā. Rezultātā AS Olaines ķīmiskā rūpnīca BIOLARS darījumu atteica.

Ņemot vērā, ka Zaļu valsts aģentūras, Valsts policijas un Valsts ieņēmumu dienesta sadarbība savas kompetences ietvarā  katrai iestādei ir atšķirīga, kā arī to, ka šīs iestādes ir pakļautībā trīs dažādām ministrijām, Zāļu valsts aģentūras ieskatā sadarbībā ar Veselības ministriju būtu nepieciešams noskaidrot, vai vispār iespējams noslēgt šīm trim iestādēm kopēju starpresoru vienošanos par sadarbības formām un veidiem, vai tomēr būtu jāslēdz katrai iestādei atsevišķa vienošanās atbilstoši tās kompetencei. Tieši tāpat būtu jāvērtē sadarbības iespēja katrai kompetentajai iestādei ar attiecīgo ķīmiskās rūpniecības ražotāju asociāciju.

Finansējums: valsts budžetu kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: daļēji izpildīts

	17.
	Izstrādāt Ministru kabineta noteikumus par Latvijā kontrolējamo neklasificēto vielu aprites kārtību

	Noteikta Latvijā kontrolējamo neklasificēto vielu legālās aprites kārtība
	Izstrādāti un apstiprināti Ministru kabineta noteikumi

	VM
	IeM (VP), VM (VI, ZVA), FM (VID)
	31.12.2020.

	
	Ministru kabineta noteikumi Nr. 505 "Latvijā kontrolējamo neklasificēto vielu aprites kārtība" tika pieņemti 2019. gada 29. oktobrī un  stājās spēkā 2019.gada 5.novembrī.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	18.
	Veicināta sadarbība valstu starpā, lai aizkavētu un novērstu prekursoru un citu ķīmisku vielu izmantošanu nelegālo narkotiku ražošanā
	18.1. Izmantot darbam Prekursoru Incidentu Komunikācijas Sistēmu (Precursors Incident Communication System - PICS)
	· Saņemto ziņojumu skaits

· Nosūtīto ziņojumu skaits
	IeM (VP), FM (VID muitas iestādes)
	
	Pastāvīgi

	
	
	Tiešsaistes prekursoru incidentu sakaru sistēma (Precursors Incident Communication System – PICS) ir drošs rīks, lai starptautiskā mērogā uzlabotu saziņu un informācijas apmaiņu starp valsts iestādēm par prekursoru starpgadījumiem - apturētiem sūtījumiem, novirzīšanu un novirzīšanas mēģinājumiem, nelegālām laboratorijām un saistīto aprīkojumu. Valsts ieņēmumu dienestā un Zāļu valsts aģentūrā ir noteiktas kontaktpersonas, kas saņem un nosūta informāciju par aizdomīgiem darījumiem ar prekursoriem. 2019. gadā sistēmai pievienojās arī darbinieki no Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes. 

Informāciju par saņemtiem un nosūtītiem ziņojumiem, izmantojot PICS sistēmu:
 2019. gadā:
· Saņemti 378 ziņojumi;
· Nosūtīts 1 ziņojums - VID Nodokļu un Muitas policija PICS sistēmā ziņoja par vielu P-2_P (1-Phenyl-2-propanone; BMK) 3300kg un Sodium hydroxide (caustic soda) 1000 litru lielas kravas aizturējumu no Ķīnas 
2020. gadā:
· Saņemti 311 ziņojumi;
· Nav nosūtīts neviens ziņojums.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	
	
	18.2.Izmantot darbam Prekursoru pirms eksporta paziņošanas sistēmu (Pre-Export Notification Online - PEN)
	
	VM (ZVA)
	
	Pastāvīgi

	
	
	Pirms eksporta paziņošanas sistēma (Pre-Export Notification - PEN) tiešsaistes sistēmas mērķis ir brīdināt saņēmēj valstu kompetentās iestādes par eksportēšanas detaļām. Sistēmās ietvaros tiek ziņotas par vielām, kuras izmanto kā prekursorus narkotisko vielu ražošanā. 
Informāciju par saņemtiem un nosūtītiem ziņojumiem, izmantojot PEN sistēmu:
2019. gadā:
· Saņemti 12 ziņojumi;
· Nosūtītie 32 ziņojumi;
2020. gadā:
· Saņemti 11 ziņojumi;
· Nosūtīts 1 ziņojums.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	19.
	Noteikt narkotiku piedāvājuma monitoringa indikatorus

	Sistematizēta un uzlabota informācijas ieguve narkotiku piedāvājuma jomā
	Izstrādātas un apstiprinātas vadlīnijas NKNIKP
	IeM
	IeM (VP), FM (VID), VM (SPKC) 
	01.07.2019.

	
	Pasākums ir pārcelts no Narkotisko un psihotropo vielu un to atkarības izplatības ierobežošanas un kontroles pamatnostādnēm 2011. -2017. gadam. Tomēr arī šajā periodā pasākums nav noslēgts divu iemeslu dēļ. Pirmkārt, par izstrādi atbildīgais darbinieks atradās ilgstošā prombūtnē. Otrkārt, pārskata periodā gan ANO Narkotiku un noziedzības novēršanas birojs (UNODC), gan EMCDDA uzsāka darbu pie jaunu ziņošanas instrumentu izstrādes. Tā kā vadlīniju projekts izstrādāts, pamatojoties uz EMCDDA un ARQ pieprasījumiem, izmaiņas ziņošanas rīkos ir jāiestrādā arī vadlīnijās. Piemēram, UNODC izveidoja jaunu ikgadējā ziņojuma (Annual Questionnaire Report - ARQ) datu ievākšanas tiešsaistes sistēmu, cita starpā iekļaujot jaunus jautājumus par narkotiku apritē noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizēšanu, personu apsūdzēšanu un notiesāšanu, u.c. Arī EMCDDA testē iespējas izstrādāt jaunu ziņošanas rīku par slepkavībām, kas saistītas ar narkotiku apriti un lietošanu. 

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Nav izpildīts

	20.
	Organizēt NKNIKP piedāvājuma samazināšanas darba grupas sanāksmes
	Nodrošināta starpinstitucionāla informācijas apmaiņa un savlaicīga risku identificēšana narkotiku nelegālās aprites jomā
	Organizēta vismaz viena sanāksme 2019.gadā un viena sanāksme 2020.gadā
	IeM (VP)
	IeM (VRS), FM (VID), TM (IeVP), Rīgas pašvaldības policija
	pastāvīgi

	
	Pārskata periodā norisinājās viena piedāvājuma samazināšanas darba grupas sanāksme  - 2020. gada 6. novembrī. Sanāksmes darba kārtībā tika ietverti jautājumi par Latvijas nelegālā narkotisko, psihotropo, jauno psihoaktīvo vielu un prekursoru tirgus aktualitātēm, to starpā:
· marihuānas izņemšanu skaita pieaugumu;
· strauju marihuānas audzēšanas faktu pieaugumu;
· narkotisko/psihotropo vielu kontrabandā iesaistīto Latvijas valstspiederīgo skaita pieaugumu.

Sanāksmē piedalījās   VSIA "Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs", Narkoloģiskās palīdzības dienesta, Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta,  Tieslietu ministrijas Ieslodzījuma vietu pārvaldes, Rīgas Pašvaldības policijas, Valsts ieņēmumu dienesta muitas iestādēm, Veselības ministrijas, Valsts robežsardzes, Zāļu valsts aģentūras  un Valsts policijas pārstāvji.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	21.
	Nodrošināt Agrīnās brīdinājuma sistēmas par jaunām psihoaktīvām vielām darbību saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2017/2103 (2017.gada 15.novembris), ar ko groza Padomes Pamatlēmumu 2004/757/TI, lai narkotiskās vielas definīcijā iekļautu jaunas psihoaktīvas vielas, un atceļ Padomes Lēmumu 2005/387/TI
	Nodrošināta informācijas aprite par identificētajām jaunajām psihoaktīvajām vielām Latvijā un citās ES valstīs
	Sadarbības tīkla sanāksmju skaits: 
· Dalība vismaz divās sadarbības tīkla sanāksmēs

· Uzlikti pagaidu aizliegumi identificētām jaunām psihoaktīvām vielām


	VM (SPKC)
	
	Pastāvīgi 

	
	Slimību profilakses un kontroles centra Reitox Nacionālā koordinācijas references punkta ietvaros tiek nodrošināta Agrīnās brīdinājuma sistēmas par jaunām psihoaktīvām vielām darbība saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2017/2103 (2017.gada 15.novembris), ar ko groza Padomes Pamatlēmumu 2004/757/TI, lai narkotiskās vielas definīcijā iekļautu jaunas psihoaktīvas vielas, un atceļ Padomes Lēmumu 2005/387/TI. 
Agrīnās brīdinājuma sistēmas par jaunajām psihoaktīvajām vielām nacionālā tīkla ietvaros regulāri tiek nodrošināta informācijas apmaiņa par identificētām jaunām vielām gan Latvijā, gan ES dalībvalstīs. 2019. un 2020.gadā pieņemti un spēkā stājās grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 8.novembra noteikumos Nr. 847 “Noteikumi par Latvijā kontrolējamajām narkotiskajām vielām, psihotropajām vielām un prekursoriem”, kā arī likumā “Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību”, kuru ietvaros pastāvīgai kontrolei tika pakļautas gan individuālas jaunās psihoaktīvās vielas – viminols, furanil UF-17, 3,4-metilēndioksi-U-47700, 4-anilīnpiperidīns, gan izveidotas jaunas ģenēriskās formulas. Grozījumu priekšlikumu izstrādē SPKC aktīvi sadarbojas ar Veselības ministriju, kā arī organizē un vada ķīmijas ekspertu darba grupu, kuras sastāvā ir Zāļu valsts aģentūras, Valsts policijas, VID muitas iestāžu, Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra laboratoriju eksperti. 
2019.gada laikā pieņemti divi lēmumi par pagaidu aizlieguma piemērošanu jaunām psihoaktīvām vielām. Ņemot vērā augsti attīstītos ģenēriskās sistēmas kontroles principus, kā arī proaktīvu valsts rīcību normatīvo aktu izstrādē jauno vielu kontrolē, 2020.gadā netika identificētas jaunās psihoaktīvās vielas, kuras jau nebūtu pakļautas pastāvīgai kontrolei Latvijas normatīvajos aktos, tādejādi 2020.gadā netika izdoti SPKC lēmumi par pagaidu aizliegumu piemērošanu.  
Gan 2019., gan 2020.gadā (tiešsaistes režīmā) nodrošināta dalība Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centra organizētajās Agrīnās brīdinājuma sistēmas par jaunām psihoaktīvām vielām nacionālo koordinatoru sanāksmēs. 2020.gadā tiešsaistes režīmā organizēta nacionālā tīkla sadarbības partneru sanāksme, informējot par aktualitātēm jauno psihoaktīvo vielu jomā Eiropas Savienībā. 
SPKC Agrīnās brīdinājuma sistēmas par jaunām psihoaktīvām vielām darbības nodrošināšanai piesaistīti divi darbinieki – vecākais sabiedrības veselības analītiķis, Agrīnās brīdinājuma sistēmas par jaunām psihoaktīvām vielām nacionālais koordinators, kā arī ķīmijas eksperts. SPKC ķīmijas eksperta pakalpojuma nodrošināšanai tiek organizēts iepirkums, nepārsniedzot summu 10 000 EUR. 2019./2020.gada periodā noslēgts Pakalpojuma līgums Nr. 1-10.3/2019-29.

Finansējums: no budžeta apakšprogrammas 70.06. “Narkotiku uzraudzības monitoringa fokālā punkta darbības nodrošināšana” un ir saskaņā ar granta līguma nosacījumiem, kas katru gadu tiek noslēgts starp EMCDDA un SPKC. Kopējais ikgadējais apakšprogrammas finansējums ir 145 520 euro, t.s.72 760 euro dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 72 760 euro ārvalstu finanšu palīdzība. Finansējums tiek izmantots, lai nodrošinātu Plāna 21. un 27. punktā minēto pasākumu īstenošanu.

Vērtējums: Izpildīts

	22.
	Iegādāts aprīkojums narkotiku un jauno psihoaktīvo vielu identificēšanai
	22.1.Uzlabota materiāltehniskā bāze Valsts policijā narkotiku un jauno psihoaktīvo vielu identificēšanai, veicinot ātrāku ekspertīžu veikšanu
	Iegādāts aprīkojums (2020.gads):
Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes Ķīmisko ekspertīžu nodaļā:
· gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC/FID) ar aprīkojumu;
· augu žāvēšanas skapis ar aprīkojumu;
· vilkmes skapis ar aprīkojumu;
· gāzu hromatogrāfs ar masselektīvo detektoru GC/MS ar aprīkojumu
Reģiona biroju nodaļā Liepājā:
· gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC/FID) ar aprīkojumu;
Reģiona biroju nodaļās  Daugavpilī, Valmierā:
gāzu hromatogrāfi ar liesmas jonizācijas detektoru (GC/FID) ar aprīkojumu
	IeM (VP)
	
	31.12.2020.

	
	
	2019. gadā:
1. VP  Kriminālistikas pārvaldes Ekspertīžu biroja Ķīmisko ekspertīžu nodaļas vajadzībām tika iegādāts:
1.1. Žāvēšanas skapis PolEko SLW 400 Smart;
1.2. Gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC-FID);
1.3.GC-FID hromatogrāfijas sistēmas komplekts ar GC-MSD narkotisko vielu analīzēm.
2. VP Kriminālistikas pārvaldes Reģiona biroju Kurzemes ekspertu nodaļas  vajadzībām tika iegādāts:  
2.1. Žāvēšanas skapis PolEko SLW 400 Smart;
2.2. Furjē infrasarkano staru spektrometrs ar piederumiem.
3.VP Kriminālistikas pārvaldes Reģiona biroju Vidzemes ekspertu nodaļas  vajadzībām tika iegādāts:  
3.1.  Furjē infrasarkano staru spektrometrs ar piederumiem;
3.2.  GC-FID hromatogrāfijas sistēmas komplekts narkotisko vielu analīzēm.

2020. gadā:

1. VP  Kriminālistikas pārvaldes Ekspertīžu biroja Ķīmisko ekspertīžu nodaļas vajadzībām tika iegādāts:
1.1. gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC/FID) ar aprīkojumu;
1.2..augu žāvēšanas skapis ar aprīkojumu;
1.3. vilkmes skapis ar aprīkojumu;
1.4. gāzu hromatogrāfs ar masselektīvo detektoru GC/MS ar aprīkojumu.
2.VP Kriminālistikas pārvaldes Reģiona biroju Kurzemes ekspertu nodaļas  vajadzībām tika iegādāts:
2.1. gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC/FID) ar aprīkojumu.
3. VP Kriminālistikas pārvaldes Reģiona biroju Latgales ekspertu nodaļas  vajadzībām tika iegādāts: 
3.1. gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC/FID) ar aprīkojumu.
4.  VP Kriminālistikas pārvaldes Reģiona biroju Vidzemes ekspertu nodaļas  vajadzībām tika iegādāts:
4.1. gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC/FID) ar aprīkojumu.

Finansējums: 2019. gadā 250 099,64 euro ar PVN.

Tabula. Iegādātās iekārtas un budžeta apakšprogrammas
 
	Iekārtas nosaukums
	Cena ar PVN (EUR)
	Iegādes datums (pavadzīmes/rēķina datums)
	Programma/Finansējums

	Žāvēšanas skapis PolEko SLW 400 Smart
	6 110,50
	26.11.2019.
	40.02.00. Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums 

	Žāvēšanas skapis PolEko SLW 400 Smart
	6 110,50
	26.11.2019.
	40.02.00. Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums 

	GC-FID hromatogrāfijas sistēmas komplekts ar GC-MSD narkotisko vielu analīzēm 
	105 625,74
	15.11.2019.
	06.01.00. Valsts policija "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda" līdzekļi

	Gāzu hromatogrāfs ar liesmas jonizācijas detektoru (GC-FID)
	85 419,85
	15.11.2019.
	06.01.00. Valsts policija, tai skaitā 61 576,80 euro "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda" līdzekļi

	GC-FID hromatogrāfijas sistēmas komplekts narkotisko vielu analīzēm 
	46 833,05
	15.11.2019.
	06.01.00. Valsts policija "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda" līdzekļi




Vērtējums: Izpildīts

	
	
	22.2.Uzlabota materiāltehniskā bāze VID Muitas pārvaldes Muitas laboratorijā narkotiku un jauno psihoaktīvo vielu identificēšanai, veicinot ātrāku ekspertīžu veikšanu
	· gāzu hromotogrāfs ar masspektrometrijas detektoru;
· standartvielas.

	FM (VID)
	
	31.12.2020.

	
	
	Pasākums nav izpildīts, jo netika piešķirts valsts budžeta finansējums.

Vērtējums: Nav izpildīts
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	Nr. p. k.
	Pasākums
	Darbības rezultāts
	Rezultatīvais rādītājs
	Atbildīgā institūcija
	Līdzatbildīgās institūcijas
	Izpildes termiņš


	23.
	Nodrošināt Latvijas dalību svarīgākajos starptautiskajos un ES regulārajos sanāksmju formātos 
	Nodrošināta sasaiste un koordinācija starp nacionālo politiku, ES un starptautisko narkotiku ierobežošanas politiku
	Dalība:
· Regulārajās ES Narkotiku jautājumu horizontālajās darba grupās (HDG);
· Dalība Eiropas Savienības prezidentūras organizētajās narkotiku jautājumu nacionālo koordinatoru sanāksmēs;
· Dalība ANO Narkotisko vielu komisijas (Commission on Narcotic Drugs) sesijās.

	IeM, VM
	ĀM
	pastāvīgi

	
	Ārlietu ministrija, Iekšlietu ministrijas, Veselības ministrijas un Zāļu valsts aģentūras pārstāvji pārskata periodā ir nodrošinājuši dalību: 
•	Regulārajās ES Narkotiku jautājumu horizontālajās darba grupās (HDG);
•	Dalība Eiropas Savienības prezidentūras organizētajās narkotiku jautājumu nacionālo koordinatoru sanāksmēs;
•	Dalība ANO Narkotisko vielu komisijas (Commission on Narcotic Drugs) sesijās un starpsesijās.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	 24.
	Organizēt sanāksmes, nodrošinot Narkotiku izplatības un lietošanas ierobežošanas plāna 2019.– 2020.gadam izpildes uzraudzību
	Plāna ieviešanas uzraudzība un nepieciešamo papildu pasākumu apzināšana un īstenošana

	Vismaz viena sanāksme 2019. gadā un viena sanāksme 2020. gadā



	IeM




	IeM (VP),VM (SPKC, ZVA), TM (IeVP, VPD), LM, FM (VID),


	  Pastāvīgi

	
	Narkotiku izplatības un lietošanas ierobežošanas plāna 2019.– 2020.gadam izpildes uzraudzības sanāksmes netika organizētas saistībā ar atbildīgā darbinieka ilgstošu prombūtni. 

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Nav izpildīts

	25.
	Organizēt sanāksmes ar nevalstiskajām organizācijām par aktuālajiem narkotiku ierobežošanas politikas jautājumiem
	Uzlabota informācijas apmaiņa starp dažādām politikas plānošanā un ieviešanā iesaistītajām pusēm
	Vismaz viena sanāksmē 2019. un 2020.gadā

	IeM
	VM (SPKC, RPNC), LM, TM (IeVP, VDP), IZM, IeM (VP), pašvaldību speciālisti, nevalstiskās organizācijas
	Pastāvīgi

	
	Speciālas sanāksmes ar nevalstiskajām organizācijām par aktuālajiem narkotiku ierobežošanas politikas jautājumiem netika īstenotas saistībā ar atbildīgā darbinieka ilgstošu prombūtni. 

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Nav izpildīts

	26.
	Veikt grozījumus tiesību aktos, nostiprinot Veselības ministriju kā atbildīgo par narkotiku lietošanas un izplatības ierobežošanas politikas izstrādi un koordināciju.

	Veicināta saskaņotāka un efektīvāka politikas plānošana un koordinācija
	26.1. Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 20.janvāra noteikumos Nr.46 “Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas koordinācijas padomes nolikums”, nosakot, ka Padomes priekšsēdētājs ir Veselības ministrs un Padomes sekretariāta darbību nodrošina Veselības ministrija.
	

IeM




	

VM

	31.12.2019.







	
	
	
	Grozījumi Ministru kabineta 2004. gada 20. janvāra noteikumos Nr. 46 “Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas koordinācijas padomes nolikums” tika apstiprināti 2020. gada 17. decembrī un stājās spēkā 2021. gada 1. janvārī. Līdz ar šiem grozījumiem padomes priekšsēdētaja amatu no Ministru prezidenta pārņem veselības ministrs un padomes sekretariāta funkcijas pilda Veselības ministrija.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

	
	
	
	26.2. Veikti grozījumi kompetenču sadalījumā par ES Padomes darba grupām (Ārlietu ministrija izstrādā, pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 28.marta rīkojumu Nr.141 “Par ministriju kompetenču sadalījumu Eiropas Savienības jautājumos atbilstoši Eiropas Savienības tiesību kopuma klasifikācijai”), nosakot Veselības ministriju par atbildīgo iestādi Narkotiku jautājumu horizontālajā darba grupā (HDG; B.4)
	IeM
	ĀM
	31.12.2020.

	
	
	
	Veselības ministrija par atbildīgo iestādi Narkotiku jautājumu horizontālajā darba grupā (HDG; B.4) noteikta 2020. gada rudenī. Veikti grozījumi Ārlietu ministrijas uzturētajā atbildīgo iestāžu sarakstā.

Finansējums: Valsts budžeta kārtējam gadam paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Vērtējums: Izpildīts

	27.
	Reitox nacionālā tīkla funkciju nodrošināšana

	Nodrošināta Reitox nacionālā fokālā punkta darbība saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) 2017/2102 (2017. gada 15.novembris), ar ko attiecībā uz informācijas apmaiņu, agrīnās brīdināšanas sistēmu un riska novērtēšanu saistībā ar jaunām psihoakīvām vielām groza Regulu (EK) Nr. 1920/2006:

	Informācija par īstenotajiem pasākumiem 5 epidemioloģisko indikatoru uzturēšanai, tajā skaitā īstenoti pētījumi:
1) Atkarību izraisošo vielu lietošana iedzīvotāju vidū (GPS) (2019/2020.gadā);
2) ESPAD (2019/2020.gadā); 
3) Narkotiku lietošana izklaides vietu apmeklētāju vidū (2020.gadā);
4) Narkotiku lietotāju kohortas pētījums (2020./2021.gadā)
5) Īstenota ikgadējā ziņošana EMCDDA par situāciju Latvijā
	VM (SPKC)
	
	Pastāvīgi 

	
	Slimību profilakses un kontroles centrs, balstoties uz Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1920/2006 Par Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centru (turpmāk – EMCDDA), kopš 2012.gada 1.aprīļa darbojas kā EMCDDA nacionālā koordinatora, nacionālā references centra un nacionālā Reitox fokālā punkta tiesību un saistību izpildītājs. Reitox fokālā punkta viens no pamatuzdevumiem ir uzturēt piecus epidemioloģiskos indikatorus par narkotiku lietošanas izplatību valstī. 
Narkotiku lietošanas un izplatības ierobežošanas plāna 2019. – 2020.gadam 27.punkta ietvaros veiktas sekojošas aktivitātes:
· 2018.gada 9.novembrī noslēgts pakalpojuma līgums Nr.1-10.3/2018-92 ar nodibinājumu „Baltic Institute of Social Sciences” par  pētījuma “Eiropas skolu aptaujas projekts par alkoholu un citām narkotiskām vielām (ESPAD)” veikšanu. Pētījuma rezultāti publicēti SPKC mājas lapā. Eiropas ziņojums, kas ietver arī Latvijas datus, publicēts ESPAD mājas lapā.  Pakalpojuma kopējā summa ir 35 880 EUR bez PVN. 
· 2019.gada 6.novembrī noslēgts pakalpojuma līgums Nr. 1-10.3/2019-75 ar SIA “Aptauju centrs” un SIA „Projektu un kvalitātes vadība” par pētījuma „Atkarību izraisošo vielu lietošanas izplatība iedzīvotāju vidū 2019.gadā” veikšanu. Šobrīd notiek darbs pie pētījuma gala ziņojuma gatavošanas, ko paredzēts publicēt SPKC mājas lapā 2021.gada vasarā. Pakalpojuma kopējā summa  ir 129 700 EUR bez PVN.
· 2020.gada 8.oktorbī noslēgts pakalpojuma līgums Nr. 1-10.3/2020-91 ar biedrību “DIA+LOGS” par problemātisko narkotiku lietotāju aptaujas 12. posma, ietverot novērtējumu par ārkārtējās situācijas ietekmi Covid-19 dēļ uz narkotiku lietošanas paradumiem un riska uzvedību, veikšanu. Pētījuma gala ziņojumu paredzēts publicēt SPKC mājas lapā 2021.gada vasarā. Pakalpojuma kopējā summa ir 29 995 EUR bez PVN.
· Īstenota ikgadējā ziņošana EMCDDA par situāciju Latvijā, sagatavojot tematiskos ziņojumus, kas augšupielādēti Reitox tīkla lapā, kā arī aizpildītas statistikas tabulas un strukturētās anketas EMCDDA uzturētajā FONTE sistēmā. Ziņojums par situāciju narkotiku jomā publicēts arī SPKC mājas lapā.  
· Ņemot vērā Covid-19 pandēmiju un epidemioloģisko situāciju valstī, pētījums par narkotiku lietošanas izplatību izklaides vietu apmeklētāju vidū 2020.gadā netika veikts.
Lai papildinātu un skaidrotu pētījumos iegūtos rezultātus, SPKC Plāna darbības laikā piedalījies arī divos starptautiskos projektos. Proti, 2019. un 2020. gadā Latvija piedalījusies EMCDDA koordinētajā SCORE projektā, kura ietvaros tiek analizēti kanalizācijas notekūdeņi, ar mērķi tajos noteikt narkotiku atliekas, tādejādi iegūstot faktiskus datus par atkarību izraisošo vielu lietošanas izplatību pilsētā. Iegūtie dati papildina un precizē iedzīvotāju pētījumos iegūtos datus, kas ir viens no pieciem epidemioloģiskajiem indikatoriem. Kanalizācijas notekūdeņu savākšanu nodrošināja SIA Rīgas Ūdens, savukārt analīzes veica Antverpenes Universitātes Toksikoloģijas centrs. Pētījuma rezultāti publicēti EMCDDA mājas lapā. Pakalpojuma kopējā summa 2019.gadā bija 1030 EUR bez PVN, bet 2020.gadā – 1106 EUR bez PVN  
Savukārt, 2020.gadā Latvija pirmo reizi piedalījās EMCDDA koordinētā ESCAPE projektā, kura ietvaros tiek veikta narkotisko un psihotropo vielu atlikumu masspektrometriskā identifikācija izlietotās vienreizējās lietošanas šļircēs, tādejādi iegūstot datus par faktiski lietotajām vielām, vielu kombinācijām un citiem narkotiku lietošanas paradumiem problemātisko narkotiku lietotāju vidū, kas ir viens no pieciem epidemioloģiskajiem indikatoriem. Narkotisko un psihotropo vielu atlikumu masspektrometriskā identifikācija izlietotās vienreizējās lietošanas šļircēs veica Latvijas Organiskās sintēzes institūts, saskaņā ar 2020.gada 6.jūlija pakalpojuma līgumu Nr. 1-10.3/2020-43, savukārt izlietotās vienreizējās lietošanas šļirces pētījumam atlasīja biedrība “DIA+LOGS”, saskaņā ar 2020.gada 6.jūlija pakalpojuma līgumu nr. 1-10.3./2020-72. Pētījuma rezultāti nosūtīti starptautiskai ESCAPE pētījuma grupai, kura gatavo kopējo pētījuma rezultātu ziņojumu, kas tiks publicēts EMCDDA mājas lapā. Pētījuma kopējās izmaksas ir 20 970 EUR bez PVN.

Finansējums: visi iepriekšminētie pētījumi un aktivitātes ir finansēti no 70.06. budžeta apakšprogrammas “Narkotiku uzraudzības monitoringa fokālā punkta darbības nodrošināšana” un ir saskaņā ar granta līguma nosacījumiem, kas katru gadu tiek noslēgts starp EMCDDA un SPKC. Kopējais ikgadējais apakšprogrammas finansējums ir 145 520 euro, t.s.72 760 euro dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 72 760 euro ārvalstu finanšu palīdzība. Finansējums tiek izmantots, lai nodrošinātu Plāna 21. un 27. punktā minēto pasākumu īstenošanu.

Vērtējums: Izpildīts

	28.
	Uzlabota materiāltehniskā bāze narkotiku un jauno psihoaktīvo vielu identificēšanai 
	28.1. Iegādāta aparatūra RPNC alkohola, narkotisko un psihotropo vielu reibuma ekspertīzei Ķīmiski toksikoloģiskajā laboratorijā
	Iegādāts šķidruma hromatogrāfs ar mass-selektīvo detektoru (LC/MS)  jauno psihoaktīvo vielu klātbūtnes noteikšanai bioloģiskās vidēs
	VM (RPNC)
	
	31.12.2020.

	
	
	Pasākums nav izpildīts, jo netika piešķirts valsts budžeta finansējums.

Vērtējums: Nav izpildīts

	
	
	28.2.Vienas iekārtas un reaģentu starta komplekta iegāde (Real-time PCR iekārta DNS genotipa noteikšanas ekspertīzēm) DNS daudzuma noteikšanai narkotisko vielu lietotāju un izplatītāju identifikācijai lietisko pierādījumu tiesu medicīniskajās ekspertīzēs
	Iegādāta Real-time PCR iekārta un reaģentu starta komplekts DNS genotipa noteikšanas ekspertīzēm
	VM (VTMEC)
	
	31.12.2020.

	
	
	Pasākums nav izpildīts, jo netika piešķirts valsts budžeta finansējums.

Vērtējums: Nav izpildīts

	
	
	28.3. Iegādāta aparatūra narkotiku noteikšanai dzīvo un mirušo personu ekspertīzēs Tiesu toksikoloģijas laboratorijā
	Iegādāts šķidruma hromatogrāfs ar mass-selektīvo detektoru (LC/MS) jauno psihoaktīvo vielu klātbūtnes noteikšanai bioloģiskās vidēs
	VM (VTMEC)
	
	31.12.2020.

	
	
	Pasākums nav izpildīts, jo netika piešķirts valsts budžeta finansējums.

Vērtējums: Nav izpildīts





Iesniedz:
Iekšlietu ministre							M. Golubeva   


Vīza:
Valsts sekretārs 							D. Trofimovs
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